MINISTERUL MEGIU
APELOH ST PADLRELON

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 72 din 07.05.2020
Revizuita in data de 03.07.2024

Titularul activitatii: S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Agentia Negresti
Adresa: oras Negresti, str. Mihail Sadoveanu, nr. 4, judet Vaslui
Punct de lucru: S.C. AQUAVAS S.A. VASLUI - Agentia Negresti
Locatia activitatii:
alimentarea cu apa: aglomerarea Negresti (oras Negresti, localitatile Valea Mare,
Parpanita, Poiana si Glodeni) si a satului Voinesti (UAT Vulturesti), judet Vaslui;
- canalizare si epurare ape uzate menajere: orasg Negresti si Parpanita, jud. Vaslui

TNFR | SNAPC
3600 | Captarea, tratarea si 253 4100 Captarea, tratarea 5D 091002
[...]
sa respecte contractele/licentele/autorizatiile/avizele, valabile in momentul desfasurarii
activitatii, emise de alte autoritati, cu atributii specifice in activitatea agentului economic.
29. Titularul activitatii are obligatia sa solicite aplicarea vizei anuale cu maximum 90 de zile
$i de minimum 60 de zile inainte de ziua si luna corespunzitoare zilei si lunii in care a fost
emisd autorizatia (07.05). Pentru solicitdrile transmise in termen mai scurt decat cel
specificat, autoritatea publicad pentru protectia mediului va aplica art. 5 alin 6 din Ord.
1150/2020 meIflcat prin Ord. 3309/2022.

é’oPE gﬂcm MEDIULUI VASLUI Pagina 6 din 15
i i 63, &35t Cod postal 730149



0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata si modificata prin Legea 265/2006
cu modificarile si completarile ulterioare;
- SR 10009/2017 privind acustica urbana - limite admisibile ale nivelului de zgomot;
- 0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor aprobata si modificata prin Legea nr.17/2023,
- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajetor si a deseurilor de
ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;
- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;
- 0.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobata prin legea nr. 19/2008, cu modificarile si completarile
ulterioare;
- H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor $i pentru aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile ulterioare;
_ Ordinului M.M.G.A. nr. 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului
si in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura.
- Legea nr. 74 din 25 aprilie 2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate si a celor
contaminate;
- H.G. nr. 188/2002 modificata si completata prin H.G. nr. 352/2005 - NTPA 001.

in situatia modificdrii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sd se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd,
completeazd sau abrogd actele normative vechi.

Prezenta autorizatie de mediu este valabila din data de 03.07.2024, data revizuirii si isi
pastreaza valabilitatea pe intreaga durata a desfasurarii activitatii cu conditia vizarii anuale,
conform prevederilor legislatiei de mediu in vigoare. Autorizatiile de mediu pentru care nu
se obtine viza anuala isi inceteaza efectele juridice.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea
acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificatd §i completata prin Legea nr.
262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularuiui activitatii.

I. Activitatea autorizata
- Captarea, tratarea si distributia apei in aglomerarea orasului Negresti {oras Negresti,
localitatile Valea Mare, Parpanita, Poiana si Glodeni).
Sistemul de alimentare cu apa din Negresti deserveste si sistemul de alimentare a satutui
Voinesti (UAT Vulturesti).
- Colectarea si epurarea apelor uzate in orasul Negresti si localitatea Parpanita.

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

A, Sistemul de alimentare cu apa consta in:
A.1.1 Sursa de alimentare cu apd: sursa de suprafafd - acumularea Cézéne5tj;,§mpi;a$§-a,té pe
cursul de ap3 Durduc, jud Vaslui (aflata in administrarea A.B.A. Prut - Barlad - s.;ﬁ;}x;"f?va;lu,_, E

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUN

Y s L 2 ATl Cead el ad 7IN149




A.1.2. Instalatii de captare a apei: priza de apd din acumularea Cazanesti este reprezentati de
o conducta de aspiratie inglobaté in turnul de manevrd al barajului Cizinesti. Sorbul conductei
de aspiratie este protejat cu un gritar metalic. Priza de apa este de tip gravitational, fara
instalatii de amorsare; este instituiti zona de protectie sanitara cu regim sever, conform H.G.
nr. 930/2005.
A.1.3. Aductiunea apei: conducta de aductiune din azbociment cu Dn 400 mm si lungimea de 3,2
km pentru tronsonul priza acumulare Cazanesti - statia de pompare apa bruti Parpanita;
conducta de aductiune din PEHD cu Dn 315 mm si lungimea de 3,14 km pentru tronsonul statia
de pompare apa brutd Parpanita - statia de tratare a apei.
A.1.4. Statia de pompare a apei -este amplasata in Parpanita, este prevazuti cu 4 electropompe
cu Q=105 mc/h, Hp=93mCA fiecare si 1 electropompa in regim de rezervi tip SADU 80.
A.1.5. Statia de tratare a apei - este situata in N-E orasului Negresti este dimensionati la un
debit de 50 l/s si este alcatuita din urmatoarele obiecte:
- camera de amestec si distributie;
- 2 linii de decantoare verticale cu cate 3 bazine independente fiecare, capacitate totala
de 900 mc;
- statie de filtre rapide de nisip - 6 filtre - stratul filtrant este alcatuit din nisip cuartos,
grosimea stratului fiind de 0,90 m;
- depozit-unitate de dozare a sulfatului de aluminiu existent,instalatie dozare policloruri
de aluminiu si instalatie polimer; grup pompare apa potabila pentru prepararea sulfatului
de alumuniu si a policrorurii de aluminiu;
- statie de pompare echipatd cu 2 pompe cu ax vertical ce deserveste sistemul de
alimentare cu apa din incinta statiei de tratare precum si gospodariile aflate in zona
limitrofa statiei de tratare;
- statie de pompare pentru spalarea filtrelor;
- sistem de clorinare cu hipoclorit de sodiu echipat cu rezervor de stocare a solutiei de
hipoclorit si pompe de dozare;
- bazin de stocare a apei decantate-constructie semi-ingropata cu un compartiment
V=140 mc si un compartiment pentru statia de pompare recircular apa decantata;
- bazin stocare si decantare namol;
- paturi de uscare a namolului Lxl= 9,5x8,9 m.
A.1.6. Constructii de inmagazinare a apei: 2 rezervoare de inmagazinare a apei tratate, cu
V=1000 mc fiecare, din beton armat, circulare, amplasate semiingropate in incinta statiei de
tratare a apei; este instituita zona de protectie sanitara cu regim sever, conform H.G. nr.
930/2005.
Yolumul rezervei intangibile pentru stingerea incendiilor se asigurd in rezervoarele de
inmagazinare.
A.1.7. Reteaua de distributie a apei:
- Oras Negresti: lungimea totala de 25, 096 km, apa fiind distribuitd atat gravitational cat si prin
pompare, fiind alcatuita din:
- Localitatile Valea Mare si Poiana - conductele de distributie realizate din PEID Dn 63 - 140 mm
a apei sunt pozate de-a lungul principalelor cai de acces L= 9450m.
- Localitatile Parpanita- este racordatd la sitemul de alimentare a orasului Negresti prin
intermediul unei conducte din PEID L= 2519m
- Localitatea Glodeni - din reteaua de distributie aferenta localitatii Parpanita se alimenteaza
partial si localitatea Glodeni prin intermediul unei conducte din PEID L= 570m.
- sistemul de alimentare cu apa Negresti deserveste si sistemul de alimentare cu apa a satului
Vglzja’ﬁg‘@l{ Vulturesti) ce este reglementata prin autorizatia de gospodarire a apelor nr
109:03:2p23)

= i
Ny

48] iy ¥PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagina 8 din 15
PEni W63, Vaslui, Cod postal 730149




B. Colectarea si epurarea apelor uzate

B. 1.1 Retea oraseneascid de canalizare in orasul Negresti are o lungime de 23162 m
pentru ape uzate menajere. Reteaua de canalizare a localitatii Parpanita are o lungime de 4736
m din PP Dn 250mm.

B.1. 2. Statia de pompare ape uzate - Reteaua publicd de canalizare in orasul Negresti
este prevazuta cu 13 statii de pompare (SPAU1 str. 1.L.Caragiale, SPAU 2 str. N.lorga, SPAU 3 str.
Bartadului, SPAU 4 str. Decebal, SPAU 5 str.1 Decembrie, SPAU 6 str. A.l.Cuza, SPAU 7 str.
Abator, SPAU 8 str. 8 MARTIE), iar in localitatea Parpanita 5 statii de pompare;

Statia de epurare a orasului are in componenta urmatoarele:
e Linig apei:

» Treapta de epurare primara:
- cAmin debitmetru influent;
- camin de avarie;
- gratarul rar mecanic;
- deznisipator cuplat cu separator de grasimi;
- statia de pompare apa uzata inclusiv debitmetrul electromagnetic;
- site fine rotative cu curdtire automata.

» Treapta de epurare secundara:
- bazine de compensare BC1 si BCZ;
- reactoare biologice secventiale (SBR);
- statie de suflante.

» Treapta de epurare tertiara:
- instalatie de stocare-dozare clorurd ferica.

> Dezinfectia apei epurate:
- instalatie pentru dozare hipoclorit de sodiu;
- camin debitmetru efluent.

s Linia ndmolului:
- ingrosator de namol;

- stabilizator de namol;

- instalatia de deshidratare mecanica, inclusiv instalatia de polielectrolit;
- instalatie de dozare si tratare cu var a namolului;

- containere pentru stocare temporara a namolului tratat.

Apele uzate epurate sunt evacuate printr-o conducta PEHD Dn 400 mm in raul Bartad (mat
drept). Descéarcarea in emisar se realizeaza prin vechea gura de varsare din beton.

Alte constructii si spatii de exploatare a statiei de epurare:
- birou cu pupitrul de comanda al statiei de epurare;
- laborator;
- grup sanitar cu dus $i vestiar;
- camera tabloului electric general,;
- magazie.
Statia de epurare pentru aglomerared Negresti asigurd epurarea apelor uzate din localitatea
Negresti si localitatea Parpanita.
Statia de epurare este proiectata pentru:
» in treapta primara debite pentru 14.700 L.E.(respectiv 30.870 locuitori} la nivel de Q uz
or max-132 mc/h;
» in treapta secundar avansati debite pentru 7.350 L.E.(respectiv 15.435 locuitori) la nivel
de Qzi max1560 mc/zi; _
» in treapta tertiara debite pentru 7.350 L.E.(respectiv 15.435 locuitori) ia nivelde. Qzi
max 1880 mc/zi. R

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

g e vra i Pead e tal TINT1 AQ



Statia de epurare cu tehnologie SBR asigurd separarea si indepartarea elementelor
impurificatoare continute in apele uzate, aducindu-le in limitele admise pentru a fi descarcate
in emisari naturali, conform NTPA 001/2005.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati
sulfat de aluminiu; clor lichid; clorura de var; reactivi utilizati la analizele fizico-chimice:
permanganat de potasiu, acid clorhidric, acid sulfuric; benzina; clorura ferica.

3.Utilitati - apa, canalizare, energie

Tip utilitate | - -

Apa

Canalizare retele de colectare a apelor uzate menajere , statii de pompare, statie epurare ape
uzate

Energie felectrica: retea de distributie E.ON Moldova SA

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Captarea, tratarea si distributia apei presupune urmitoarele:

- Captarea apei brute din sursa de apa;

- Aductiunea gravitationala a apei brute de la lacul de Acumulare Cazanesti pana la Statia de
pompare Parpanita;

- Pomparea apei brute catre statia de tratare;

- Tratarea apei brute in vederea potabilizarii;

- Inmagazinarea apei potabile;

- Distributia gravitationala a apei potabile.

Sistemul de alimentare cu apa Negresti deserveste si sistemul de alimentare cu apa a satului
Voinesti (UAT Vulturesti) ce este reglementata prin autorizatia de gospodarire a apelor nr.
15/09.03.2023.

Apa asigurata este folosita in urmatoarele scopuri:
potabil si igienico-sanitar pentru consumatorii individuali, obiective sociale si
pentru agenti economici din orasul Negresti si din tocalitatile Valea Mare, Poiana,
Parpanita, Cazanesti si Glodeni.
rezerva de apa pentru stingerea incendiilor.
Necesar de apa: Qn i me¢= 1325,75 Mc/zi; Qnzi max= 1789,80 mc/zi; Qo max= 148,15 mec/h;
Cerinta de apa: Qs zimed= 1457,64 Mc/zi; Qs 2i max= 2026,83 mc/zi; Qor max= 162,97 mc/h.
Colectarea, transportul gravitational, epurarea si deversarea in albia rdului Béarlad a apelor
uzate menajere si industriale precum si a apelor pluviale provenite de pe raza orasului Negresti.

Debite si volume de ape epurate evacuate din SEAU Negresti:
QUZ zi med™ 835,81 mC/Zi; Quz zi max= 1128,35 mC/Zi; Vam med.= 305,073 mli mc.

5. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in raport cu ariile
naturale protejate.
Nu este cazul.

6. Produsele si subprodusele obtinute
Nu este

Pagina 10 din 15



7. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
Nu este cazul.

8. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament, dar
nu intrd pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

9. Programul de functionare
Regimul de lucru: 8 ore/zi; 7 zile/saptamana; 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)

Aer

Nu este cazul.

Alte surse de poluare. Nu este cazul.

Apa
Pretratare ape pe amplasament. Nu este cazul.

Tratare ape pe amplasament
- statie de epurare; conducta de evacuare-dispersie apa uzata epurata in emisar.

Sol
- containere pentru depozitarea namolului rezultat din statia de epurarea;
-paturi de uscare a namolului Lx|l= 9,5x8,9 m din cadrul instalatiei de tratare apa bruta.

Alti factori de mediu (dupa caz}
Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
Zone de protectie sanitard la statia de pompare apa bruta si la statia de tratare a apei, unde
sunt incluse si rezervoarele de inmagazinare; platforme de acces betonate.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limitd pentru aer in conditii de functionare normale
Calitatea aerului inconjurator trebuie s& se caracterizeze prin valori ale indicatorilor ce se
situeaza sub valorite limita stabilite prin Legea nr. 104/2011 privind aerul inconjurator la
indicatorii de calitate specifici activitatii, respective cele stabilite prin STAS nr. 12574/87.

Alte conditii de functionare decat cele normale:
in cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, etc.) titularul are obligatia sa ia toate
masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile rezultate sa nu genereze deteriorarea
calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuate - conform prevederilor din
autorizatia de gospodarirea apelor in valabilitate. _
Concentratii maxime admise pentru apa subterana - conform prevederilof-din.autprizatia

1

de gospodarirea apelor in valabilitate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUY VASLUI
CfEhaSran nr A Yachii Cod postal 730149




Valori admise pentru sol: Nu este cazul.
Valori admise pentru zgomot: Se vor respecta prevederile SR 10009/2017, respectiv ale
Ordinului nr. 994/2018, art. 16 - in cazul in care este instituita zona de protectie.

lIl. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor
La solicitarea APM Vaslui/GNM - Comisariatul Judetean Vaslui, se vor face determinari pentru
factorul de mediu afectat de catre un laborator de specialitate.

Monitorizarea aeruiui

Calitatea aerului Tnconjurator trebuie sd se caracterizeze prin valori ale indicatorilor ce se
situeaza sub valorile limita stabilite prin Legea nr. 104/2011 privind aerul inconjuritor la
indicatorii de calitate specifici activitatii, respective cele stabilite prin STAS nr. 12574/87.

Monitorizarea apei

Concentratii maxime admise pentru apa tehnologica evacuate- conform prevederilor din

autorizatia de gospodarire a apelor in valabilitate.

Monitorizarea apei subterane. Nu este cazul.

Monitorizarea solului, Nu este cazul.

Monitorizare zgomot

Se vor respecta prevederile SR 10009/2017, SR 1SO 1996-2/2018, respectiv ale SR 6161-1/2022.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor

1. Deseun produse

umire operatiun

unitate compacta

21

mc/an

valorificare

Depozite special construite